Theo ước tính của Phan Bội Châu, không chỉ học phí huy động ở Nam Kỳ dồi dào

hơn những nơi khác, mà số học sinh du học “bắt đầu từ năm Đinh Mùi đến năm Mậu

Thân (1907-1908) học sinh lần lượt vào nhà trường, số này không nhớ được chắc chắn,

nhưng ước đại thể có 200 người: Nam Kỳ ước hơn 100 người, Trung kỳ ước 50 người,

Bắc Kỳ ước hơn 40 người, mà nghe hơi nối gót còn nhiều nữa” (Phan Bội Châu, 1973).

Theo một thống kê, số học sinh du học của các tỉnh Nam Kỳ, cụ thể: tỉnh Vĩnh Long